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Programul „Masa Programul „Masa 
Sănătoasă” a Sănătoasă” a 
readus copiii în școli!readus copiii în școli!
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Aviz pentru modernizarea și Aviz pentru modernizarea și 
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Încetarea activității în perimetrele miniere Încetarea activității în perimetrele miniere 
ale CEO, pe repede înainte!ale CEO, pe repede înainte!
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Centrul de Calcul Târgu Jiu, Centrul de Calcul Târgu Jiu, 
prezent la workshop-ul despre prezent la workshop-ul despre 
digitalizare digitalizare 
organizat organizat 
de UCBde UCB
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Topor tip celt, vechi Topor tip celt, vechi 
de 3500-4000 de 3500-4000 
de ani, de ani, 
descoperit în Gorjdescoperit în GorjFemeie de 70 de ani, Femeie de 70 de ani, 

cu multă experiență cu multă experiență 
pe munte - anevrism pe munte - anevrism 
în timp ce escalada în timp ce escalada 
un versant din Cheile un versant din Cheile 
GalbenuluiGalbenului
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Se reabilitează Se reabilitează 
Palatul Copiilor Palatul Copiilor 
din Târgu Jiudin Târgu Jiu
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Zamislirea †) Zamislirea 
Sfântului Ioan Sfântului Ioan 
BotezătorulBotezătorul

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9742  +0,0002 

Dolarul SUA                   4,5156   +0,0124 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Păsările care se nasc în cușcă au imprw ia că a zbura w te o boală.” - Alejandro Jodorowski„Păsările care se nasc în cușcă au imprw ia că a zbura w te o boală.” - Alejandro Jodorowski

curs valutarcurs valutar

Legea „Faraonului” Iohannis

†) Ss. Pius din †) Ss. Pius din 
Pietrecina, pr.** Pietrecina, pr.** 
Zaharia și ElisabetaZaharia și Elisabeta

Post de șofer, greu de ocupatPost de șofer, greu de ocupat

Primăria comunei Căpreni a scos din nou 
la concurs postul de şofer pentru microbuzul 
școlar. Cei doi candidați participanți la concur-
sul de săptămâna trecută au picat cu brio proba 

scrisă. Unul dintre ei a obținut 20 de puncte, 
iar celălalt 28,5 puncte, astfel că ambii au fost 
respinși. Pragul minim de promovare a exame-
nului este de 50 de puncte.

În aceste condiții, concursul a fost reluat. 
Se pot înscrie persoanele cu studii medii/ge-
nerale, care au permis de conducere categoria 
„D= și ,,D1= și dețin card tahograf și atestat 
pentru transportul rutier de persoane, eliberat 
de Autoritatea Română Rutieră. În plus, este 
nevoie de aviz psihologic pentru transport per-
soane, eliberat de un cabinet psihologic auto-
rizat pentru evaluări de siguranța transporturi-
lor. Candidații trebuie să aibă cel puțin un an 
vechime în specialitatea postului.

Data limită pentru depunerea dosarelor de 
participare la concurs este 3 octombrie 2024, 
ora 13.00. Proba scrisă are loc pe 11 octom-

brie, iar interviul, pe 15 octombrie.
Postul este pe perioadă nedeterminată, în cadrul 

Compartimentului deservire învățământ.
I.I.

Motto: „Astfel, noi nu avem 
să ne temem de democrație 
pentru că democrația ne poa-
te da totul, dar nu poate lua 
nimic de la noi.” - Alexan-
dru Vaida-Voievod, Gazeta 
Transilvaniei, 11/24 martie 
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IOHANNIS, LA MÂNA PSD! 

Astăzi, conducerea Partidului 
Social Democrat va decide 
dacă sprijină candidatura lui 
Klaus Werner Iohannis pentru 
Parlament. Practic, social-
democrații vor stabili dacă 
susțin proiectul pretinsului 
Partid Național Liberal, cărora 
unii precum fostul liberal ade-
vărat – marele actor Mircea 
Diaconu - dat afară din ce era 
PNL-ul atunci de dictatorul 
președinte al Noului PNL Lu-
dovic Orban – cu bunic fost șef 
al securității orașului Stalin 
și cu tată ex-șef al securității 
comuniste a județului Brașov 
– spun că nu mai are nicio le-
gătură cu liberalismul real.

Cum spuneam, Partidul 
Social Democrat va lua o ho-
tărâre dacă susține proiectul 
Noului PNL, care proiect ar 
permite candidatura la Se-
natul României, pe listele 
partidului prin care-a trecut 
precum gâsca prin apă a ac-
tualului Preș. Klaus Werner 
Iohannis, aflat la finalul celui 
de-al doilea mandat. Întrebat 
fiind cu ce se poate lăuda că 
a făcut în primul mandat, aro-
gantul de Klaus Werner Ioha-
nnis a scrâșnit printre dinții 
lui de sas bine dezvoltat: „Am 
scos PSD-ul de la guvernare!= 
Iar acum a ajuns să se gudure 
pe lângă Marcel Ciolacu, un 
om cu scaun la cap și deloc 
răzbunător, ca să voteze pro-
iectul care i-ar mai asigura o 

sinecură ca senator. 
MARCEL CIOLACU NU SE GRĂBEȘTE! 

Așa pare a fi cazul președintelui Par-
tidului Social Democrat și, totodată, 
prim-ministrul României, Marcel Ciola-
cu. PSD va decide, luni, dacă susține 
proiectul Noului PNL, care permite 
candidatura la Parlament, ca senator 
pe listele Noului PNL, a lui Klaus Wer-
ner Iohannis. Ședința va avea loc la se-
diul partidului.

„Biroul Permanent Național al PSD 
se reunește luni, 23 septembrie 2024, 
de la ora 11:00, în format fizic și on-li-
ne, la sediul central al PSD, din Șoseaua 
Kiseleff nr. 10=, au anunțat, duminică, 
reprezentanții social-democraților. 

Președintele PSD, Marcel Ciolacu, a 
fost întrebat sâmbătă dacă sprijină pro-
iectul Noului PNL. „Părerea mea este 
că nu este nevoie de legislație supli-
mentară pentru ca domnul președinte 
să candideze=, a declarat Ciolacu, în 
timpul unei vizite la Cluj-Napoca.

„Îmi pare rău că dezamăgesc. Eu 
cred că în viața politică, dar și în viața 
executivă este bine să-ți asumi lu-
cruri, să nu te ascunzi după decizii că 
lăsăm la liber votul, românii nu cred 
astfel de abordări. (...) Vom reuni BPN 
în ziua de luni, pentru a lua o decizie 
împreună cu colegii mei, cum este co-
rect”, a mai răspuns Ciolacu.

El a spus că a analizat observațiile 
Consiliului Legislativ și a cerut 
specialiștilor din interiorul PSD să pre-
zinte un punct de vedere.

„La prima vedere, după observațiile 
de la Consiliul Legislativ, părerea mea, 
dar aștept și analiza colegilor, este că 
nu-i nevoie de legislație suplimentară 
pentru domnul președinte, dacă își 
dorește să candideze, să candideze, 
cred că sunt mai mult lucruri tehnice, 
de strângere de semnături doar pentru 
dânsul fiind independent pe acele lis-
te=, a mai adăugat Marcel Ciolacu.

PNL a depus în Parlament un pro-
iect de lege prin care i se va permite 
președintelui ca în ultimele trei luni 
de mandat să poată candida la alegeri-

le parlamentare.
AJUTOARE DIN ȚARĂ ȘI DIN FON-

DURI EUROPENE PENTRU INUNDAȚII 
DIN JUDEȚUL GALAȚI. Bilanțul aju-
toarelor de stat pentru sinistrații din 
Galați a ajuns la peste 110 tone de 
alimente, distribuite.

Totodată, România va primi 1,5 
miliarde de euro pentru reconstrucția 
zonelor afectate de inundații. În 
același timp,  vor fi accesate și alte 
finanțări europene ca urmare a de-
mersurilor realizate de Guvernul Ro-
mâniei, anunță europarlamentarul 
Victor Negrescu.

Potrivit europarlamentarului soci-
al-democrat citat, premierul român 
a vorbit cu președinta Comisiei Euro-
pene, Ursula von der Leyen, despre 
ajutorul de care are nevoie România 
pentru refacerea zonelor inundate.

ION PREDO�ANU

P.S. SINECURIST PE VIAȚĂ? Fos-
tul profesoraș de fizică, fără defini-
tivat!, la un liceu din Agnita a ajuns 
inspector scolar al județului Sibiu, 
apoi primar al Sibiului în mai multe 
mandate și se află la finalul celui de-
al doilea mandat de președinte al Ro-
mâniei. Cum are veni, Klaus Werner 
Iohannis a fost toată viața bugetar! 
Unul care are vreo cinci-șase case în 
Sibiu și vreo trei vile în Statele Unite 
ale Americii la Miami Beach. Iar l, ca 
fost președinte al României, lui Kla-
us Werner Iohannis i se pregătește o 
vilă la șoseaua Kiseleff, pentru a cărei 
modernizare s-au cheltuit „numai= 9 
milioane de euro! Trai, neneacă! (Ion 
Predo�anu)



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Luni, 23 Septembrie 2024Luni, 23 Septembrie 2024

Salvatorii montani care au fost 
chemați în ajutorul ei au spus 
că era echipată corespunzător, 

cu mare experiență pe munte, dar pro-
babil, din cauza efortului prea mare 

Femeie de 70 de ani, cu multă experiență pe munte - anevrism Femeie de 70 de ani, cu multă experiență pe munte - anevrism 
în timp ce escalada un versant din Cheile Galbenuluiîn timp ce escalada un versant din Cheile Galbenului
O femeie cu o vârstă respectabilă făcea alpinism, sâmbătă, pe un 
versant din Cheile Galbenului. Chiar și la 70 de ani, aceasta a avut 
curajul să se cațăre pe un traseu de via ferrata, nefiind însă la prima 
drumeție de acest fel. Numai că cea de sâmbătă s-a finalizat cu pro-
bleme, femeia, care este din București, suferind un anevrism cere-
bral vascular.

și temperaturii ridicate, din păcate, a 
suferit un AVC.

,,Misiune încheiată cu succes, după 
lansări pe 3 lungimi de coardă și tra-
verseuri de peste 200 m, salvamontiștii 

au ajuns cu bine la baza peretelui 
și au predat victima la ambulanță. 
AVC-a fost confirmat iar victima va fi 
transportată la primul spital. Au in-
tervenit, ca echipă de prim raspuns,  
salvamontiștii aflați în serviciul de tura 
operativă din Postul Salvamont Baia 
de Fier și, ca resursă de completare a 
echipei de intervenție, salvamontiștii 
aflați în baza Târgu Jiu și Rânca. Per-
soana se afla în perete la o înălțime de 
cca 200 m și întrucât nu a existat re-

sursă aero pentru o intervenție directă 
în perete, salvamontiștii s-au cățărat 
până la victimă, au stabilizat-o și au 
coborât-o pe targă, prin lansări succe-
sive până la baza peretelui. de unde 
a fost preluată de o ambulanță SAJ=, 
a comunicat președintele Salvamont, 
Sabin Cornoiu. Tot acesta a mai spus că 
persoana mai făcuse un traseu, destul 
de greu, în Bucegi, cu numai o săptă-
mână înainte.

M.C.H.

Biroul Politic Județean al Partidului Social Democrat Gorj 
a validat listele de candidați la cele două camere ale Parla-
mentului, respectiv Camera Deputaților și Senat.

CAMERA DEPUTA�ILOR
1. Weber Mihai
Președinte PSD Gorj, Secretar General Adjunct PSD, De-

putat, Președinte Comisia SIE din Parlamentul României, In-
giner.

2. Manta Claudiu
Vicepreședinte PSD Gorj, Deputat, Notar public, Lector 

universitar.
3. Negru Antonie Marius
Secretar de stat în Ministerul Energiei, Inginer.
4. Prof. univ. dr. ing. Popescu Luminița Georgeta
Rector, Universitatea „Constantin Brâncuși= din Târgu 

Jiu.
5. Dăianu Adrian
Președinte PSD Târgu Jiu, Director General, S.C. Edilitara 

Public Târgu Jiu, Inginer.
6. Dragnei Ana Maria
Medic primar obstetrică-ginecologie, Doctor în științe 

medicale.
7. Mazilu Marius Dumitru
Secretar General Adjunct PSD Gorj, Vicepreședinte TSD 

Gorj.
SENAT
1. Conf. univ. dr. Rujan Ion Cristinel
Vicepreședinte PSD Gorj, Senator, Președintele Comisiei 

pentru Afaceri Europene din Parlamentul României, Doctor 
în Drept, Avocat.

2. Drăghescu Aurel Dragoș
Vicepreședinte PSD Gorj, Subsecretar de stat la Ministe-

rul Dezvoltării, Avocat.
3. Penescu Elena
Președinte OFSD Târgu Jiu, Farmacist, Antreprenor.
4. Talău Ioana
Vicepreședinte PSD Gorj, Secretar General OPSD Gorj, 

fost Director Casa de Pensii Gorj, Economist.
Lista va fi transmisă spre validare Comitetului Politic 

Național al Partidului Social-Democrat.
M.C.H.

Lista completă a candidaților Lista completă a candidaților 
PSD Gorj  la alegerile parlamentarePSD Gorj  la alegerile parlamentare Jandarmii montani din Tismana au primit, 

vineri, un apel telefonic prin care o feme-
ie din satul Izvarna, oraș Tismana semnala 
prezența unui șarpe în curtea casei sale.

,,Șarpele a fost văzut de proprietara 
imobilului în apropierea locului de joacă 
al copiilor situat în curtea locuinței, iar în 
urma intervenției jandarmilor montani din 
Tismana, acesta a fost capturat cu un dis-
pozitiv specific și ulterior eliberat în mediul 
natural, într-o zonă montană îndepărtată de 
locuințe. Urmare a identificării speciei, a 
rezultat că este o viperă comună, un șarpe 
veninos. În situații similare, recomandăm 
cetățenilor să nu se apropie de reptile și să 
solicite sprijinul instituțiilor abilitate prin 
SNUAU 112=, au transmis jandarmii.

M.C.H.

Viperă într-o gospodărie, la Izvarna. A fost 
capturată și eliberată în mediul natural

Ministerul Finanţelor a anunţat lansarea în 
consultare publică a ordonanţei de urgenţă re-
feritoare la rectificarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat și a bugetului asigurărilor pen-
tru șomaj pentru anul 2024. Ordonanţa are ca 
scop ajustarea fondurilor în funcţie de execu-
ţia bugetară şi de evoluţia indicatorilor econo-
mici din primele șapte luni ale anului.

Mai multi bani pentru recalcularea pensiilor
Una dintre principalele măsuri ale 

Ordonanței se referă la alocarea suplimenta-
ră de fonduri pentru recalcularea pensiilor, în 
conformitate cu Legea nr. 360/2023, și pentru 
plata indemnizațiilor de șomaj până la sfârșitul 
anului. De asemenea, sunt suplimentate fon-
durile destinate activității caselor județene de 
pensii și agențiilor județene pentru ocuparea 
forței de muncă, astfel încât să fie asigurată 
desfășurarea în condiții optime a activităților. 
Bugetul pentru asigurările sociale de stat ar 
urma să fie majorat cu peste 1 miliard de lei, 
iar fondurile pentru sistemul de asigurări pen-
tru accidente de muncă și boli profesionale 
ar crește cu aproximativ 14,7 milioane de lei. 
Totodată, sunt prevăzute fonduri suplimentare 
pentru plata salariilor angajaților din compa-
niile aflate în insolvență.

M.P.
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IZABELLA MOLNAR          

Evenimentul a fost unul în-
cununat de succes și cu o 
participare numeroasă, fiind 

prezenți studenți, cadre didactice, 
reprezentanți ai mediului de afaceri, 
instituțiilor publice ori ONG-urilor.

,,Pe data de 19 septembrie 2024, 
am avut plăcerea de a găzdui un 
workshop captivant, cu tema „Pro-

Centrul de Calcul Târgu Jiu, prezent la Centrul de Calcul Târgu Jiu, prezent la 
workshop-ul despre digitalizare organizat de UCBworkshop-ul despre digitalizare organizat de UCB
Facultatea de Științe Economice din cadrul Universităţii „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu a organizat, săptămâna trecută, cea de-a pa-
tra ediție a workshop-ului „Provocări și oportunități ale transformă-
rilor digitale asupra sectorului public și privat din România/Uniunea 
Europeană”.

vocări și oportunități ale transfor-
mărilor digitale asupra sectorului 
public și privat din România/Uni-
unea Europeană”. Evenimentul a 
reunit experți din diverse domenii, 
care ne-au oferit o viziune clară 
asupra modului în care digitalizarea 
modelează viitorul organizațiilor. 
Mulțumim tuturor speakerilor pen-
tru prezentările lor inspirate și 
participanților pentru discuțiile 

constructive! Împreună, am reușit 
să transformăm provocările tehnolo-
gice în oportunități de colaborare și 
inovare. Vă invităm să ne fiți alături 
la viitoarele inițiative!”, au transmis 
reprezentanții Facultății de Științe 
Economice din cadrul UCB Târgu Jiu, 
la încheierea evenimentului.

Printre cei care au susținut o am-
plă și de succes prezentare în cadrul 
workdhop-ului s-a numărat și Dragoș 
Ionică, director al Centrului de Calcul 
SA Târgu Jiu, care a adus în discuție 
importanța semnăturii electronice și 
legătura dintre transformarea digi-
tală și inteligența artificială, în era 
transformărilor tehnologice. 

Directorul Centrului de Calcul 

Târgu Jiu a susținut o prezentare 
captivantă despre improtanța sem-
năturii electronice în tranzacțiile di-
gitale și impactul inteligenței artifi-
ciale asupra securității cibernetice. 

Totodată, Dragos Ionică a subli-
niat rolul crucial pe care semnătu-
ra electronică îl joacă în protejarea 
identității și a datelor personale, 
evidențiind, totodată, cum tehno-
logiile avansate, precum inteligența 
artificială, contribuie la consoli-
darea încrederii în mediul digital. 
Prezentarea a oferit o viziune clară 
asupra modului în care aceste teh-
nologii devin indispensabile pentru 
asigurarea unui viitor digital sigur și 
eficient.

Palatul Copiilor din Târgu Jiu a intrat în reabi-
litare. Investiția depășește 2 milioane de lei.

„Am început reabilitarea Palatului Copiilor, 
o investiție ce se ridică la suma de 2,4 milioane 
de lei, bani pe care i-am obținut de la Fondul de 
Intervenție al Guvernului. 

Vorbim de lucrări de consolidare în primul 
rând, obiectivul fiind afectat de cutremurele de 
anul trecut, dar și de reabilitare și de refacere a 
finisajelor.

Aici sunt două clădiri și am început cu cea 

Se reabilitează Palatul Copiilor din Târgu Jiu
mai veche, în așa fel încât cursurile să poată fi 
susținute în spațiul din spate, urmând ca ulterior 
să poată fi mutată activitatea și să se înceapă 
intervenția și la celălalt spațiu.

Tot aici urmează să sosească și o serie de 
dotări moderne, Palatul Copiilor făcând par-
te din cele 29 de unități de învățământ bene-
ficiare ale proiectului de 6 milioane de euro 
prin PNRR, de modernizare a bazei materiale 
(echipamente IT, mobilier, diferite elemen-
te necesare laboratoarelor etc.) din sistemul 
educațional=, a anunțat primarul municipiului 

Târgu Jiu, Marcel Romanescu.
Palatul Copiilor Târgu Jiu este o instituție 

de învățământ specializată în activităţi extraş-
colare, în cadrul cărora se desfăşoară acţiuni 
instructiv-educative specifice, prin care se 
aprofundează şi se diversifică cunoştințe, se 
formează, se dezvoltă şi se exersează compe-
tenţe potrivit vocaţiei şi opţiunii copiilor şi se 
valorifică timpul liber al copiilor prin implica-
rea lor în proiecte educative.

I.I.
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Târgu Jiu: Park&ride, în zona CETTârgu Jiu: Park&ride, în zona CET
Primăria Municipiului Târgu Jiu a atras noi fonduri europene. Prima-
rul Marcel Romanescu a anunțat că a semnat contractul pentru încă 
un proiect deosebit de important pentru Târgu Jiu, cu finanțare eu-
ropeană. Este vorba de construirea unui terminal multimodal și bază 
park&ride în zona CET, un proiect a cărui valoare se ridică la 9,6 
milioane de euro. Vor fi amenajate peste 350 de locuri de parcare.

Obiectivul are menirea să 
încurajeze folosirea trans-
portului în comun sau a 

mijloacelor alternative de transport, 
adresându-se, în special, persoane-
lor care vin în oraș cu autoturisme-
le personale, creând aglomerație în 
trafic și ocupând locurile de parcare 
existente. Li se oferă astfel posibili-
tatea să parcheze în siguranță și să 
se deplaseze către locul de muncă 
sau în diverse zone ale municipiului 
folosind transportul în comun sau 
mijloace alternative de transport.

Investiția presupune amenajarea 
unei parcări (inclusiv spații verzi și 
vegetație estetică), cu dotări mo-
derne, care vor asigura atât con-
fortul cetățenilor, cât și siguranța 
vehiculului parcat, fiind dotată cu 
următoarele facilități: sistem de 
control automat al accesului; soluție 
electronică de taxare, cu facilități 
de plată multiple, integrată cu siste-
mul de transport public, astfel încât 
să permită tarifarea preferențială 
pentru cei care utilizează parcarea 
în regim de park&ride; supraveghe-
re video locală. Parcarea va fi în-
grădită corespunzător, din motive 
de siguranță, dar și pentru dirijarea 
corectă și sigură a fluxurilor de vehi-

cule și pietoni.
Pentru deplasarea pietonală con-

fortabilă în condiții de vreme rea, 
trotuarele majore vor fi acoperite, 
iar direcțiile vor fi semnalizate cu 
panouri de informare. Vor fi ame-
najate 353 de locuri de parcare, căi 
de acces pentru transportul public 
local, autoturisme și microbuze/au-
tocare turiști, rețea de stații de în-
cărcare vehicule electrice.

În plus, va exista o autogară 
(clădire pentru pasageri și peroa-
ne pentru transportul public în co-
mun), modernă și estetică, cu spații 
de așteptare, spațiu pentru șoferii 
transportului în comun și persona-
lul deservent și un spațiu tehnic. 
Clădirea va fi eficientă energetic, 
încălzirea va fi asigurată parțial din 
surse nepoluante. De asemenea, pe 
acoperiș vor fi prevăzute panouri fo-
tovoltaice. Totodată, se va extinde 
linia de contact pentru transportul 
în comun cu troleibuzul pe strada 
Termocentralei, de la sensul girato-
riu existent la intersecția cu Aleea 
Victoriei până la obiectiv. 

Serviciile digitalizate asigură: 
panouri de informare (în cazul pa-
nourilor interioare, se vor afișa și 
informațiile generale de interes 

local: tarife, orarul de transport 
public, informații generale); mo-
nitoare de program în interiorul 
clădirii, similare cu cele din gări și 
aeroporturi; totemuri interactive, 
cu ecrane de mari dimensiuni de tip 
touch-screen, cu acces Internet și 
aplicații de prezentare prioritară a 
informațiilor de interes local: tarife, 
orarul de transport public, harta in-
teractivă, harta serviciului de trans-
port public și aplicație de planificare 
a călătoriei etc.; senzori parcare pe 
zone sau pe fiecare loc de parcare, 
astfel încât să existe o informare 
permanentă cu privire la gradul de 
încărcare a parcării, dar și pentru 
direcționarea șoferilor către zone-
le cu locuri disponibile; panouri de 
informare a călătorilor la peroanele 
de autobuz și în stațiile de călători, 

dinamice, pe care se vor afișa ceasul 
în timp real, precum și programul de 
sosire și plecare, numărul/indicati-
vul liniei, direcția etc.; portal web 
și aplicație mobilă, cu servicii online 
locale: plata parcării, a biletului de 
călătorie sau a energiei electrice la 
stațiile de încărcare, rezervarea unui 
loc de parcare sau a unui interval de 
încărcare la stația electrică; sisteme 
moderne automate de plată a par-
cării și de achiziție a titlurilor de 
călătorie; stație meteo locală, ce va 
furniza informațiile în timp real pe 
site-ul web și în aplicație și interfețe 
API la toate aplicațiile din sistem.

Iluminatul public va fi de tip 
„smart=, dotat cu senzori de mișcare 
și de prezență, atât în interiorul clă-
dirii, cât și în parcare. 

M.P.

Se fac înscrieri la Centrul Se fac înscrieri la Centrul 
Județean de Excelență GorjJudețean de Excelență Gorj

Start înscrieri la cursurile Centrului Județean 
de Excelență Gorj. „În perioada 20-29 septem-
brie 2024 se organizează selecția elevilor dori-
tori și capabili de performanță care doresc să 
frecventeze cursurile Centrului Județean de 
Excelență Gorj în anul școlar 2024-2025 pentru 
unul din domeniile: Matematică, Informatică, 
Limba română – Lingvistică, Limbi moderne 
(Engleză/Franceză), Științe (Fizică/Chimie/Bi-
ologie), Istorie, Geografie, Dezbatere, oratorie 
și retorică”, anunță CJE Gorj.

Validarea datelor elevilor înscriși 
se face în 30 septembrie 2024.

Testul de selecție pentru grupe-
le care depășesc numărul de elevi 
necesar constituirii grupelor se va 
desfășura în perioada 1-6 octombrie 
2024. 

Data testului va fi stabilită și 
anunțată de profesorul-lector aso-
ciat grupei.

I.I.
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Târgu Jiu: I-a furat pensia din buzunarul pantalonilor. Făptașul, arestat
La data de 20 septembrie a.c., 
polițiști de investigații criminale 
din cadrul Poliției Municipiului 
Târgu Jiu au reținut pentru 24 
de ore și introdus în Centrul de 
Reținere și Arestare Preventivă al 
IPJ Gorj, un bărbat de 64 de ani, 
din municipiul Medgidia, județul 
Constanța, bănuit de săvârșirea 
infracțiunii de furt.

La data de 18 septembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliţiei Munici-
piului Târgu Jiu au fost sesizați prin 
apelul 112 de un localnic de 71 de 

ani, despre faptul că i-a fost sustrasă 
suma de 5.000 lei de către o persoa-
nă necunoscută. 

Polițiști de ordine publică din 
Târgu Jiu s-au deplasat la fața locu-
lui, ocazie cu care s-a constatat că 
în jurul orei 10.40, în timp ce băr-
batul se deplasa pe strada Castani-
lor, din localitate, a fost îmbrățișat 
de o persoană necunoscută de sex 
bărbătesc, iar ulterior a constatat 
că îi lipsesc 5.000 de lei, reprezen-
tând pensia, pe care îi retrăsese de 
la bancomat și îi pusese în buzunarul 
pantalonilor.

I.M.

CLAUDIU MATEI        

Măsurile de restruc-
turare care vizea-
ză închiderea/

conservarea perimetrelor 
miniere ale Complexului 
Energetic Oltenia au fost 
menționate în raportul de 
evaluare anuală a activității 
Directoratului companiei 
pentru anul precedent. Ast-
fel, în documentul citat se 
precizează faptul că ,,au 
fost obținute avizele emise 
de Ministerul Energiei pen-
tru documentațiile tehnice 
privind Planurile Tehnologi-
ce de Încetare a Activității 
aferente perimetrelor mi-

Încetarea activității în perimetrele Încetarea activității în perimetrele 
miniere ale CEO, pe repede înainte!miniere ale CEO, pe repede înainte!
Ministerul Energiei a avizat, anul trecut, documentațiile 
tehnice pentru închiderea a trei perimetre miniere care 
aparțin CE Oltenia și se așteaptă din partea Agenției 
Naționale pentru Resurse Minerale decizia pentru în-
chiderea acestora. Mai mult, compania a plătit 40.000 
de euro Institutul de Cercetare Științifică, Inginerie 
Tehnologică și Proiectare Mine pe Lignit pentru elabo-
rarea planului tehnologic de încetarea activității la alte 
patru perimetre miniere.

niere de licență ale cariere-
lor Peșteana Nord, Peșteana 
Nord 1 și Husnicioara. S-au 
transmis către ANRM docu-
mentele în vederea aprobării 
și emiterii deciziei de închi-
dere a perimetrelor minie-
re Peșteana Nord, Peșteana 
Nord 1 și Husnicioara vest”.

De asemenea, în aprilie, 
anul trecut, Directoratul 
CEO a aprobat printr-o hotă-
râre demararea procedurilor 
de achizitie publica pentru 
elaborarea planurilor tehno-
logice de încetare activitate 
în perimetrele Jilț Sud, Jilț 
Nord, Tismana I și Tismana 
II, cu activitatea oprită sau 
care se vor opri în perioada 

de timp următoare.  
În acest sens, în luna iulie 

a anului trecut, a fost înche-
iat un contract cu  Institutul 
de Cercetare Științifică, In-
ginerie Tehnologică și Pro-
iectare Mine pe Lignit (ICSIT-
PML) pentru suna de 200.000 
de lei. ICSITPML este o soci-
etate cu capital majoritar de 
stat al cărui acționar majo-
ritar (90,39%) este Ministerul 
Energiei. Cu alte cuvinte, 

CE Oltenia, companie de 
stat cu acționar majoritar 
(87,48%) Ministerul Energiei 
plătește 40.000 de euro unei 
societăți deținute de același 
minister, adică de statul ro-
mân, care să-i elaboreze 
documentațiile de închide-
re.

Potrivit Planului de re-
structurare a companiei, de 
la începutul acestui an, la 
Cariera Jilț Sud ar fi trebuit 

să se desfășoare lucrări de 
post închidere și ecologiza-
re. Cariera Tismana, potri-
vit calendarului, va intra, 
de la 1 ianuarie 2025, pe 
producție de cărbune pe pe-
rioada de închidere, timp de 
un an, iar mai apoi urmează 
lucrări post închidere. La Jilț 
Nord această procedură, cu 
producție cărbune pe perioa-
da de închidere ar trebui să 
înceapă la 1 ianuarie 2026.

Controale pe străzile din Târgu JiuControale pe străzile din Târgu Jiu
Vineri seară, între orele 18:00 

– 02:00, polițiști din cadrul Ser-
viciului Rutier Gorj, împreună cu 
reprezentanții R.A.R. Gorj, au 
acționat pe linia verificării stării 
tehnice a autovehiculelor, pe raza 
municipiului Târgu Jiu. Pe perioada 
desfășurării acțiunii au fost verifica-
te aproximativ 80 de autovehicule, 
fiind constatate nereguli în mai mul-
te cazuri.

„Astfel, au fost aplicate 32 de 

sancțiuni contravenționale, din care 
5 pentru anvelope uzate, 9 pentru 
nereguli la sistemul de iluminare, 
13 pentru defecțiuni tehnice și 5 
pentru alte abateri. Pentru redu-
cerea riscului de victimizare prin 
accidente rutiere produse pe fondul 
defecțiunilor tehnice, se vor con-
tinua activitățile de control=, au 
anunțat reprezentanții Inspectora-
tului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Gorjenii pot beneficia de consulturi gratuite la cabinetul ORL 
din ambulatoriul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, în 
baza unui bilet de trimitere emis de medicul de familie. Până la 
sfârșitul acestei luni, vă puteți face programare la doctor Liliana 
Predescu, un specialist cu experiență de peste două decenii. 

Mii de consultații la cabinetul ORL din Mii de consultații la cabinetul ORL din 
Policlinica Târgu JiuPoliclinica Târgu Jiu

Aparegio: Celule fotovoltaice pentru 22 de puncte de lucruAparegio: Celule fotovoltaice pentru 22 de puncte de lucru

De la începutul acestui an și 
până în prezent, la cabi-
netul ORL din Ambulatoriul 

Integrat al Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu au fost consultați 
peste 3.760 de pacienți. 

În baza biletului de trimitere, 
pacienții beneficiază de consult me-
dical, audiogramă, tamponamente, 
extracție corpi străini conduct audi-
tiv extern sau nas, administrare tra-
tament prin puncție IV, aerosoli, ad-
ministrare tratament prin injectare 
i.m. și toaletă auriculară, aspirație.

Dacă nu aveți bilet de trimitere 
de la medicul de familie, un consult 
medical costă 100 de lei, iar servi-
ciile de care pot beneficia pacienții 
contracost sunt, de asemenea, la 
prețuri accesibile.

„Pacienții care doresc să se pro-
grameze la o consultație medicală 
gratuită (în baza biletului de tri-
mitere) sau contracost la cabinetul 
ORL din Ambulatoriul Integrat tre-
buie să sune la numărul de telefon 
0741/151.346 sau să vină în policli-
nică și să discute cu registratorul 
medical care le va face programare. 

Programarea se face într-un 
timp cât mai scurt, de regulă fiind 
vorba despre două sau trei zile, 
în limita disponibilității”, anunță 
reprezentanții spitalului.

Un consult ORL (Otorinolaringo-
logic) este o consultație medicală 
efectuată de un specialist ORL, me-
dicul specializat în diagnosticarea 
și tratarea afecțiunilor legate de 
urechi, nas, gât, sinusuri, laringe și 

alte structuri conexe.
„Trebuie să consultaţi medicul 

otorinolaringolog când aveți dificul-
tate în respiraţie nazală; curge na-
sul; disconfort sau durere în sinusul 
maxilar, dinţii maxilarului superior, 
temple, în rădăcină şi partea din spa-
te a nasului; tulburări ale mirosului; 
dureri în jurul ochilor şi frunţii; um-
flarea frunţii şi pleoapei superioare; 
umflarea ţesuturilor moi a obrajilor, 
buzei superioare; creşterea ganglio-

nilor limfatici din apropiere urechii, 
nasului şi gâtului; febră, dureri de 
cap, o deteriorare puternică în sănă-
tate – aceste simptome nu înseam-
nă neapărat că aparţin bolilor ORL, 
dar în cazul în care sunt asociate cu 
oricare din cele enumerate mai sus, 
atunci aveți nevoie pentru a consul-
ta un medic ORL=, mai precizează 
reprezentanții Spitalului Județean.

I.I.

Operatorul Aparegio Gorj a anunțat faptul că demersurile înce-
pute anul trecut privind contorizarea inteligentă și investiții în 
domeniul resurselor regenerabile au prins contur. 

Astfel, vineri, 20 septembrie 
2024, actul adițional cu cele două 
investiții pe Programul Dezvolta-
re Durabilă (PDD) a fost semnat de 
conducerea operatorului, în per-
soana directorului general, Traian 
Pătrășcoiu, președintele Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară 
(ADIA) Gorj, Cosmin Mihai Popescu, 
și Ministerul Investițiilor și Proiecte-
lor Europene (MIPE). Aparegio Gorj 
a devenit acum primul operator din 
țară ce parafează documentul pentru 
digitalizare și panouri fotovoltaice. 

Proiectul =Achiziționarea și 
montarea/implementarea de că-
tre Aparegio Gorj S.A. de contori 
inteligenți și de echipamente și sof-
tware pentru digitalizarea activității 
de management al pierderilor pen-

tru eficientizarea sistemului de 
alimentare cu apă al Municipiului 
Târgu Jiu=, are o valoare  totală de 
9.341.620,16 lei (fără TVA), respec-
tiv 11.116.527,99 lei cu TVA și constă 
în: - <Achiziționarea si montarea/
implementarea de către Aparegio 
Gorj S.A. de contori inteligenți pen-
tru sistemului de alimentare cu apă 
al Municipiului Târgu Jiu= pentru 
reducerea pierderilor de apă în sis-
temul de alimentare cu apă în muni-
cipiu; - <Achiziționarea și montarea/
implementarea de către Aparegio 
Gorj S.A. de echipamente și softwa-
re pentru digitalizarea activității de 
management al pierderilor pentru 
eficientizarea sistemului de alimen-
tare cu apă al municipiului Târgu Jiu 
(loggeri si vane)=.

În ceea ce privește dezvolta-
rea durabilă proiectul <Producere 
de energie electrică din surse sola-
re la nivelul operatorului de apă şi 
apă uzată<, cu o valoare estimată a 
proiectului fără TVA, care se ridică 
la 17.197.090,00 lei, certifică fap-
tul că operatorul va amplasa celule 
fotovoltaice pentru 22 de puncte de 
lucru. Acestea sunt: Stație Apă Dea-
lul Târgului; Stație Epurare Târgu 
Jiu; Alimentare cu apă Preajba Mare 
Făgetului; Îmbunătățirea procesului 
de tratare apă Polata; Stație pompe 
Cartiu; Stație apă Iezureni; Stație 
apă Sadu 1 - Bumbești-Jiu; Stație 
apă SP2 Barlesti, Bumbești-Jiu; Ba-
zine apă Lupoaia; Stație epurare Mo-
tru; Stație apă Glogova Iormănești; 
Stație pompare SP 5 Zăvoi; Stație 
epurare Târgu-Cărbunești; Gospo-
dărie de apă Ceratu; Alimentare apă 
Câmpu Mare; Stație pompare Socu; 
Pompe apă Bucureasa; Stație tratare 

apă Lelești; Stație apă Arcani; Stație 
epurare Arcani; Stație apă Rovinari; 
Stație epurare Turceni. Investiția de 
față propune instalarea unui sistem 
de panouri fotovoltaice de o capaci-
tate totală de 2332 kWp.

C.P.
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Biroul Electoral Central a 
adoptat o decizie referitoare 
la măsurile pentru buna des-
făşurare a campaniei electo-
rale la alegerile pentru Senat 
şi Camera Deputaţilor.

Campania electorală în-
cepe la data de 1 noiembrie 
2024, ora 00.00, și se înche-
ie la data de 30 noiembrie 
2024, ora 7.00.

Este interzisă continua-
rea propagandei electorale 
după încheierea campaniei 
electorale.

„Prin continuarea propa-
gandei electorale după data 
încheierii campaniei electo-
rale se înțelege: afișarea, 
lansarea sau distribuirea 
de materiale electorale de 
orice tip care se referă la 
alegerile pentru Senat și Ca-
mera Deputaților din anul 

Decizie privind campania electorală pentru parlamentare
2024; difuzarea de mesaje 
electorale care se referă 
la alegerile pentru Senat și 
Camera Deputaților din anul 
2024 în format audio, vizual 
sau mixt pe ecrane digitale 
amplasate în locuri publice, 
private sau prin interme-
diul unor vehicule special 
amenajate; sfătuirea alegă-
torilor să voteze sau să nu 
voteze anumiți candidați 
la alegerile pentru Senat și 
Camera Deputaților din anul 
2024”, a explicat BEC, într-
un comunicat.

De asemenea, în perioa-
da cuprinsă între momentul 
încheierii campaniei elec-
torale și până la încheierea 
votării, organizatorii eve-
nimentelor de orice gen și 
participanții la acestea nu 
pot derula acțiuni de propa-

gandă electorală. Este inter-
zisă acordarea sau formula-
rea promisiunii de acordare 
a unor beneficii și recom-
pense de orice gen pentru 
participarea la vot.

În plus, sunt interzise afi-
şele electorale care combină 
culorile într-o succesiune 
care reproduce drapelul Ro-
mâniei sau al altui stat.

Totodată, „este interzisă 
utilizarea în scop electoral 
a vehiculelor inscripționate 
sau colantate cu sloganuri 
de campanie sau cu imagini 
ale candidaților, precum şi 
cu alte referiri la competi-
torii electorali, utilizarea 
vehiculelor care difuzează 
materiale audio, în mers 
sau staționar, organizarea 
de spectacole, serbări, fo-
curi de artificii, utilizarea 

de bannere, mesh-uri, cor-
turi publicitare, pavilioane 
publicitare, panouri publi-
citare mobile, steaguri pu-
blicitare, calcane, ecrane 
publicitare, indicatoare 
publicitare direcționale, 
structuri de publicitate au-
toportante, mijloace de pu-

blicitate, panouri publicitare, 
proiecte publicitare speciale, 
publicitate luminoasă și oricare 
alte materiale electorale care nu 
sunt prevăzute la art. 36 alin. (2) 
din Legea nr. 334/2006, republi-
cată, cu modificările și comple-
tările ulterioare=, arată BEC.

I.I.

Șase angajați din cadrul 
Formației Diguri Regularizări 
Jiu Amonte - Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Gorj –  
Apele Române Jiu au igieni-
zat malurile râului Tismana, 
în zona aval canton Tismana. 
,,S-au adunat 70 de saci cu 
deșeuri de tot felul, echiva-
lentul a 5 mc deșeuri. 

Cantitatea de deșeuri co-
lectată a fost transportată 
la depozitul ecologic al mu-

SGA Gorj a strâns 70 de saci de gunoaie SGA Gorj a strâns 70 de saci de gunoaie 
de pe malurile râului Tismanade pe malurile râului Tismana

nicipiului Tg-Jiu=, a anunțat 
SGA Gorj.

M.C.H.

Șoferul unui BMW a trezit suspiciunea 
unor polițiști locali din Timișoara, după ce 
a virat brusc la vederea mașinii de patrulă. 
Când l-au oprit, agenții au făcut o descoperi-
re neașteptată. La volan se afla un tânăr din 
Gorj. Bănuind că este ceva suspect, polițiștii 
locali au căutat numărul de înmatriculare în 
baza de date. Astfel, au aflat că numerele 
erau expirate și au aparținut unui alt auto-
turism de aceeași culoare, dar marca Audi, 
scrie opiniatimisoarei.ro.

„Polițiștii locali, aflați în patrulare în 
cursul zilei de joi, 19 septembrie, în jurul 
orei 14, în zona Calea Buziașului, au obser-
vat un autoturism marca BMW, al cărui con-
ducător auto, la apariția polițiștilor locali, 
a virat brusc pe Str. Recoltei dinspre sensul 
giratoriu de pe Str. Matei Millo”, au precizat 
reprezentanții Poliției Locale într-un comu-
nicat.

Ulteriori, agenții de la Locală l-au oprit 
în zonă pe șofer, un bărbat de 30 de ani, cu 
domiciliul în Târgu Jiu. Polițiștii locali au 
solicitat un echipaj al Biroului Rutier, iar 
tânărul a fost condus la sediul IPJ Timiș în 
vederea continuării cercetărilor. Este acu-
zat de săvârșirea infracțiunii de conducere 

Șofer din Târgu Jiu, prins conducând o mașină 
neînmatriculată pe străzile din Timișoara

a unui autovehicul neînmatriculat. „Bănuind ca 
este ceva suspect, polițiștii locali au trecut la 
identificarea autoturismului după numărul de 
înmatriculare. Astfel, s-a constatat că numerele 
erau expirate și aparținuseră unui alt autoturism 
de aceeași culoare, dar marca Audi. Imediat l-au 
identificat în zonă pe conducătorul auto, un băr-
bat de 30 de ani, cu domiciliul în Târgu Jiu. La 
fața locului a fost solicitat un echipaj al Biro-
ului Rutier, tânărul fiind ulterior condus la se-
diul IPJ Timis în vederea continuării cercetărilor 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de conducere 
a unui autovehicul neînmatriculat”, se mai ara-
tă în comunicatul transmis de Poliția Locală din 
Timișoara.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












GELU IONESCU             

Inspectoratul Școlar 
Județean a luat recent o 
astfel de decizie, prin care 

aproba înființarea unor grupe noi 
ca urmare a numărului crescut 
de cereri primite din partea ce-
lor care vor să revină la școală. 
Un exemplu în acest sens poate 
fi Turburea, liceul de aici fiind 
cunoscut pentru faptul că în ulti-
mii ani puțini au fost absolvenții 
care au reușit să promoveze exa-
menele de bacalaureat. Acum 
interesul copiilor pare să fi cres-
cut brusc pentru prezența la ore, 
speranțele pentru ca lucrurile să 
se schimbe în bine în următorii 
ani fiind mari. 

Primarul Ion Bârcă s-a impli-
cat de la început în a le asigura 
acestora „lapte și corn= atunci 
când aceste produse nu erau ofe-
rite copiilor din județ din motive 
birocratice. Acum „masa sănă-
toasă= își arată și ea efectele. 
Directorul Liviu Sgaibă spune că 
la școală s-au înscris în aceste 
zile inclusiv copii reveniți acasă 
din străinătate și care au fost 
atrași de condițiile de la Turbu-
rea, unde fiecare sală de curs e 
dotată cu table inteligente, care 
chiar sunt folosite în timpul ore-
lor de curs. „Am avut solicitări și 
din străinătate de la copii care au 
revenit acum acasă. Ne-au venit 
aproximativ 6-7 copii din străină-
tate în ultimul timp. S-au întors 
în țară și ne bucură acest lucru. 
Au revenit din Anglia, din Spania, 
din Serbia și au spus că e mult 
mai bine în România și se bucură 
de acest program cât și de alte 
oportunități oferite de școală. 
Acolo nu primeau mâncare și nici 
volumul de cunoștințe nu este ca 
la noi”, a menționat acesta. 

Primarul Ion Bârcă spune că 
masa sănătoasă a atras copii și 
din alte localități în care nu se 
aplică acest program și care nu 
au legătură administrativă cu Tur-
burea. „Programul acesta a venit 
ca o gură de oxigen. Dascălii de 
aici au meritul lor în a atrage 
copiii la școală, iar din discuțiile 
pe care le-am avut cu ei sunt zile 
în care au o prezență de 100%. 
Mai sunt mici excepții, un copil 
bolnav sau cu probleme care să 
lipsească o zi, dar aproape toți 
sunt prezenți zi de zi la cursuri, 
ceea ce ne bucură, evident. Avem 
cerințe și de la Aninoasa, de la 
Vladimir, de la Florești, sunt sate 
care nu aparțin de noi, acum este 

Programul „Masa Sănătoasă” a readus copiii în școli!Programul „Masa Sănătoasă” a readus copiii în școli!
Unitățile de învățământ în care se derulează în acest an 
școlar programul guvernamental „Masă Sănătoasă” au scă-
pat de problema absenteismului și se văd chiar nevoite să 
înființeze clase sau grupe noi pentru copii care vor să re-
vină în bănci. 

Bulbuceni, care face parte 
din comuna Căpreni, e un 
sătuc, Bulbuceniul e aprovi-
zionat de noi, copiii vin aici, 
îi luăm, îi ducem, trimitem 
microbuzele școlare și asta e 
cheltuiala comunei Turburea, 
totul de la bugetul nostru lo-
cal. Dar am zis că mai bine 
să avem copiii aici la școală, 
să îi vedem în bănci decât să 
rămână acasă și să nu facă și 
ei școală. Cei mici, care vin 
acum din urmă, sunt mult 
mai cuminți, mai educați, 
ceea ce ne face să credem că 
eforturile noastre pentru ei 
nu sunt zadarnice=, afirmă 
edilul din Turburea. 

„Masa Sănătoasă= este un 
succes și la Roșia de Amaradia 
unde, de asemenea, rar se în-
tâmplă să mai existe câte un 
absent de la ore, după cum 
spune și primarul Liviu Co-
tojman. „Toți sunt încântați 
de acest program. Efectele 
sunt uluitoare pentru că nu 
mai avem absenteism și, în 
plus, avem cereri de la elevi 
pentru a veni la școlile noas-
tre. Eu mă întâlnesc zi de zi 
cu părinții și elevii și toată 
lumea are cuvinte de lau-
dă pentru acest program. 
Părinții chiar mi-au spus că 
le-am luat o grijă, aceea a 
pachetului de zi cu zi. Erau 
copii care mergeau supărați 
acasă că ei nu puteau să mă-
nânce ceea ce vedeau la alți 
colegi de-ai lor, ceea ce acum 
nu se mai întâmplă. Toți pri-
mesc același fel de mâncare, 
este o mâncare sănătoasă, 
de care toți se bucură, iar 
efectul, așa cum am spus, 
prezență de 100% în școală=, 
declară primarul. 

Școlile și grădinițele din 
nu mai puțin de 8 localități 
din județ au primit săptămâ-
na trecută acceptul Inspecto-
ratului Școlar Județean Gorj 
pentru a înființa grupe sau 
clase noi ca urmare a cere-
rilor primite de la părinții 
copiilor dornici să revină la 
școală. Sunt școli în care se 
aplică programul „Masă Sănă-
toasă=, program care ar urma 
să fie extins în continuare, 
după cum a menționat șeful 
IȘJ Gorj, Mihai Istrate. „Prac-
tic, se atinge scopul acestui 
program, acela de reducere 
al abandonului școlar, de în-
curajare a participării ele-
vilor la școală și, mai mult 

decât atât, am avut surpriza 
ca înainte de începerea anu-
lui școlar să primim solici-
tări din partea mai multor 
unități de învățământ din 
vreo 8 localități, din cele 22 
de localități în care se de-
rulează acest program, plus 
municipiul Tg. Jiu unde avem 
două școli de suplimentare a 
planului de școlarizare cu 
câte o grupă de grădiniță, cu 
program normal sau prelun-
git, respectiv cu câte o gru-
pă de învățământ primar sau 
chiar cu câte o clasă a cincea 
având în vedere numărul 
mare de elevi care solicită 
înscrierea în aceste unități 
de învățământ. Sunt foarte 

mulți elevi care se întorc 
din străinătate cu familiile 
lor. Studiile lor sunt echiva-
late și toți sunt înscriși în 
sistemul de învățământ din 
județul nostru. Noi am tri-
mis către minister raportul 
pentru acest program pen-
tru anul școlar precedent și 
dorim să extindem lista be-
neficiarilor. Intenția minis-
terului este să ajungă la 1 

milion de beneficiari, ceea 
ce este foarte mult, mai ales 
că acest program nu are be-
neficiari în rândul liceenilor. 
Noi am propus ca încă 20 și 
ceva de școli să fie incluse 
în acest program din viitorul 
an școlar și sperăm să avem 
rezultate la fel de bune și 
la acestea în perspectiva ur-
mătorilor ani”, a menționat 
șeful IȘJ Gorj.
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Ierusalimul a fost, «de departe, cel mai lăudat oraş din Orient»,Ierusalimul a fost, «de departe, cel mai lăudat oraş din Orient»,  
o metropolă opulentă şi prosperă, construită în jurul unuia dintreo metropolă opulentă şi prosperă, construită în jurul unuia dintre  
cele mai mari Temple din lumea antică! cele mai mari Temple din lumea antică! 

De la Ierusalimul pământesc la Ierusalimul ceresc - Luminează-te, luminează-te, Noule Ierusalime! De la Ierusalimul pământesc la Ierusalimul ceresc - Luminează-te, luminează-te, Noule Ierusalime! 

Ierusalimul pământesc este o realitate care 
transcende realităţii, de aceea, sindromul 
Ierusalimului ceresc ne aduce până în zile-

le noastre şi ne va conduce pe mai departe, până 
acolo unde Însuşi Dumnezeu desăvârşeşte actul 
Creaţiei Sale! Poate că aceia care au cucerit Ie-
rusalimul şi l-au distrus până la temelie, nu s-au 
gândit că Dumnezeu e mai presus de toate împă-
răţiile pământeşti, iar, năvălitorii care au distrus 
firea creaţiei, nu-şi vor reveni niciodată, dar vor şti 
probabil mai mult despre Stâncă, Zid şi Mormânt, 
decât un preot, un rabin sau un mullah. Ca un pre-
ludiu al evocării istoriei Ierusalimului pământesc, 
în ziua de 8 a lunii Ab la iudei, la sfârşitul lui august 
din anul 70 după Hr., Titus, fiul împăratului roman 
Vespasian, care de patru luni conducea asediul Ie-
rusalimului, a poruncit întregii sale armate să se 
pregătească să atace Templul la răsăritul soarelui. 
Mai mult decât întâmplarea, logica proniei divine, 
alta decât logica argumentării deductive, făcea ca 
ziua următoare să fie chiar ziua în care babiloni-
enii au distrus Ierusalimul cu mai bine de 500 de 
ani în urmă, iar, Titus comanda o armată compusă 
din patru legiuni, alcătuind în total cam 60.000 de 
legionari romani şi forţe auxiliare locale care abia 
aşteptau să dea lovitura finală pentru distrugerea 
acestui oraş semeţ, dar dincolo de ziduri, poate o 
jumătate de milion de iudei înfometaţi supravieţu-
iau în condiţii grele şi apăsătoare. Unii erau zeloţi, 
nişte fanatici religioşi, alţii bandiţi, dar majorita-
tea erau familii de oameni nevinovaţi, prinşi fără 
scăpare în această înfiorătoare capcană a morţii 
trupeşti. Mulţi iudei trăiau în afara Iudeei şi se gă-
seau în zona Mediteranei şi a Orientului Apropiat, 
iar această luptă finală avea să decidă, nu doar 
soarta oraşului şi a locuitorilor ei, dar şi viitorul 
iudaismului şi al micului cult iudeo-creştin! 

«Rugaţi-vă pentru pacea Ierusalimului şi pen-
tru îndestularea celor ce te iubesc pe Tine»! 
Psalmul 121 (6)

Dacă ar fi să ne referim la zilele noastre şi mai 
ales, dacă ar fi să privim peste alte secole în viitor, 
prin însăşi forma pe care o va lua islamul, la vre-
mea aceea, romanii construiseră rampe pe zidurile 
Templului, dar asalturile lor eşuaseră. Mai devre-
me decât şi-at fi imaginat, în ziua aceea, Titus le 
spusese generalilor săi că eforturile de a păstra 
acest «templu străin» îl costau prea mulţi soldaţi 
şi a ordonat să fie incendiate porţile Templului şi 
argintul din porţi a început să se topească, iar, fo-
cul s-a extins la cadrele şi ferestrele din lemn! Se 
pare că focul a ajuns la grinzile de lemn din cu-
loarele Templului. La un moment dat, însuşi Titus 
ordonase stingerea focului, deoarece, după cum 
spunea el, romanii «nu trebuie să se răzbune pe 

obiecte neînsufleţite în locul oamenilor», 
referindu-se la faptul că mai mult contau 
oamenii! Apoi s-a retras peste noapte la 
cartierul său general din turnul pe jumă-
tate distrus al fortăreţei Antonia, de unde 
se vedea splendidul complex al Templului. 
Împrejurul zidurilor se petreceau scene 
de groază care probabil semănau cu iadul 
pe pământ, imagini cu mii de cadavre ce 
putrezeau în căldura verii şi mirosul era 
insuportabil. Se spune că haite de câini şi 
de şacali se înfruptau din carnea de om, 
mai ales că în urmă cu câteva luni, Ti-
tus ordonase ca toţi prizonierii sau dezertorii să 
fie crucificaţi. În felul acesta, cinci sute de iudei 
au fost crucificaţi zilnic, iar, Muntele Măslinilor şi 
dealurile stâncoase din jurul oraşului erau înţesate 
cu atâtea cruci încât nu mai rămânea loc şi nu se 
mai găseau nici copaci din care să fie făcute cruci-
le morţilor. În mod paradoxal, ostaşii lui Titus pare 
că se distrau crucificând victimele cu membrele 
desfăcute în poziţii batjocoritoare, iar, mulţi locu-
itori ai Ierusalimului erau atât de disperaţi şi cău-
tau să fugă din oraş, încât, atunci când plecau, îşi 
salvau averea înghiţind monedele pe care sperau 
să le recupereze cândva, mai în siguranţă, departe 
de romanii cotropitori. Ca într-un tablou grotesc, 
oamenii arătau umflaţi din cauza foametei ca su-
ferinzii de hidropizie, dar, dacă mâncau, plesneau 
din răsputeri! Când le explodau burţile, soldaţii 
romani găseau comorile printre măruntaiele urât 
mirositoare, aşa că începuseră să-i eviscereze pe 
prizonieri şi să le caute prin intestine, cât aceştia 
mai erau încă vii. Îngrozit peste măsură, Titus a 
încercat să interzică aceste jafuri anatomice, dar, 
fără nici un rezultat, mai ales că aliaţii săi sirieni 
care îi urau de moarte pe iudei şi erau detestaţi de 
aceştia au savurat aceste tablouri macabre, par-
că desprinse din actualitate, cu sângeroase con-
fruntări cu teroroştii Hamas şi cei din Hezbollah, 
acesta din urmă fiind apărut în timpul Războiul din 
Liban din 1982 ca un fel de partid și organizație 
paramilitară șiită libaneză, sprijinită, înarmată și 
dependentă de Iran! În acele vremi trecute, acte-
le de cruzime comise de către romani şi de rebeli 
în interiorul zidurilor oraşului sunt comparabile cu 
cele mai înfiorătoare atrocităţi din zilele noastre, 
mai ales că războiul s-a declanşat în momentul în 
care absurditatea şi lăcomia guvernatorilor romani 
i-au determinat pe aristocraţii iudei, aliaţi ai Ro-
mei, să se alăture cauzei unei revolte populare 
religioase. 

Templul însuşi fiind o imensă şi splendidă 
operă de artă 

Deci, putem vorbi şi despre o societate iudaică 
dezbinată! Din rândurile rebelilor făceau parte iu-
dei religioşi şi tâlhari oportunişti care profitaseră 
de căderea împăratului Nero şi de haosul care a 
urmat sinuciderii lui, ca să-i alunge pe romani şi 
să reînfiinţeze un stat iudeu independent, clădit 
în jurul Templului, dar, văpaia revoluţiei iudeilor 
a început curând să se stingă, transformându-se în 
epurări sângeroase şi răfuieli între diferite grupări 
rivale. Trei împăraţi romani au urmat după Nero, 
într-o succesiune rapidă şi haotică, iar, atunci când 
Vespasian a urcat pe tron şi l-a trimis pe Titus ca 
să cucerească Ierusalimul pământesc, oraşul era 
divizat între războinici aflaţi în conflict direct. La 
început, aceştia duceau lupte violente în curţile 
Templului, apoi jefuiau oraşul, mai ales că lup-
tătorii lor ajungeau până în zonele mai înstărite, 

prădând casele, omorând bărbaţii şi siluind femei-
le, părând ca o «distracţie» pentru ei, mai ales că 
îmbătaţi de putere şi de febra vânătorii, probabil 
şi ameţiţi de vin, se dedau la acte de «o lascivita-
te feminină», îşi împodobeau părul, purtau straie 
femeieşti, se ungeau cu pomezi şi se vopseau la 
ochi, ca în tablourile de azi cu homosexuali! De 
fapt, aceşti pervertiţi tâlhari provinciali, fudulin-
du-se în «mantii frumos vopsite», omorau pe ori-
cine le ieşea în cale, mai ales că în depravarea lor 
deşănţată, inventau «plăceri» groteşti! Astfel, Ie-
rusalimul, căzut pradă «indecenţei intolerabile» a 
devenit «un bordel» şi o cameră de tortură, chiar 
dacă în esenţa lui a rămas un sanctuar. În ciuda 
acestei situaţii, Templul a continuat să funcţione-
ze, mai ales că în luna aprilie, sosiseră pelerinii 
pentru Sărbătoarea Paştelui iudaic, chiar înainte să 
vină romanii şi să atace oraşul. Populaţia autohto-
nă evreiască număra zeci de mii de locuitori, dar, 
din cauza romanilor, rămăseseră blocaţi înăuntru 
pelerinii şi numeroşi refugiaţi, aşa încât în oraş se 
aflau acum sute de mii de oameni disperaţi. În mo-
mentul când Titus a încercuit zidurile, căpeteniile 
rebele au încetat luptele interne şi s-au unit împo-
triva romanilor, adunând laolaltă 21.000 de război-
nici. În acest fel, oraşul Ierusalim, pe care Titus îl 
vedea pentru prima dată de pe Muntele «Scopus», 
numit astfel după cuvântul grecesc «skopeo», care 
înseamnă «a privi spre», constituia, după cum spu-
nea Plinius, «de departe, cel mai lăudat oraş din 
Orient», o metropolă opulentă şi prosperă, con-
struită în jurul unuia dintre cele mai mari temple 
din lumea antică, templul însuşi fiind o imensă şi 
splendidă operă de artă. Ierusalimul exista, deja, 
de mii de ani, dar acest oraş cu multe ziduri şi tur-
nuri, răsfirat pe doi munţi, printre stâncile sterpe 
ale Iudeei, nu mai fusese niciodată atât de populat 
sau atât de splendid cum a fost în primul secol al 
erei noastre. Într-adevăr, abia în epoca modernă şi 
post-modernă, Ierusalimul a devenit măreţ şi era 
realizarea lui Irod cel Mare, strălucitul şi psihopa-
tul rege iudeu, ale cărui palate şi fortăreţe au fost 
construite la o scară monumentală şi atât de bogat 
decorate, încât istoricul iudeu Iosif Flavius spunea 
că «depăşesc puterea mea de a le descrie», mai 
ales că templul însuşi eclipsa toate celelalte cu 
gloria lui sacră. 

Se spunea că la la răsăritul soarelui, curţile 
strălucitoare şi porţile aurite reflectau o strălucire 
deosebită, încât aceia care încercau să-l privească, 
trebuiau să-şi ferească privirea! Tocmai de aceea, 
când străinii cotropitori, ca Titus şi legionarii lui, 
au văzut Templul pentru prima oară, acesta li s-a 
părut ca «un munte acoperit de zăpadă», mai ales 
că iudeii evlavioşi ştiau că în centrul curţilor aces-
tui oraş-în-oraş din vârful Muntelui «Moria» exista 
o cămăruţă de o sfinţenie absolută care practic nu 
conţinea nimic, iar, acest spaţiu era centrul sacra-
lităţii pentru iudei, deci, «Sfânta Sfintelor» sau lo-
cul în care sălăşluia Însuşi Dumnezeu! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Activitate moral-religioasă, în rândul deținuților Activitate moral-religioasă, în rândul deținuților 
de la Târgu Jiude la Târgu Jiu
Vineri, 20 septembrie a.c., la 

sediul Penitenciarului Târgu 
Jiu a avut loc o activitate 

moral–religioasă, desfășurată de Bi-
serica Creștină Germană după Evan-
ghelie din Sibiu, prin intermediul 
celor doisprezece reprezentanți ai 
săi, care au făcut efortul de a vizita 
unitatea de detenție din municipiu.

=Activitatea a avut un impact im-

portant asupra deținuților, un număr 
de 50 de persoane participând cu in-
teres la programul religios susținut de 
reprezentanții cultului, alcătuit din 
predici și cântece creștine. Deținuții 
participanți au fost selecționați din 
rândul celor care au manifestat pe 
parcursul detenției un interes con-
stant fața de activitățile religioase 
și care nu beneficiază de un puter-

nic suport social, fiind nevizitați 
de familie. Cu această ocazie, 
reprezentanții Bisericii Creștine Ger-
mane după Evanghelie din Sibiu, au 
oferit deținuților participanți, câte 
un pachet umanitar alcătuit din arti-
cole de igienă, produse alimentare și 
cărți religioase. Aceste activități vin 
în întâmpinarea nevoilor moral-reli-
gioase ale deținuților participanți și 
au ca scop dezvoltarea și exersarea 
atitudinilor, comportamentelor și 
deprinderilor dezirabile social, prin 

contactul direct cu societatea civilă, 
cu practicile și obiceiurile din liber-
tate.

Astfel, se urmărește dezvoltarea 
personală și reintegrarea socială a 
persoanelor care execută pedep-
se privative de libertate, precum 
și stimularea interesului pentru 
activitățile moral-religioase=, se 
arată într-un comunicat de presă 
transmis de conducerea Penitencia-
rului Târgu Jiu.

I.M.

O nouă serie de rezerviști voluntari au intrat în O nouă serie de rezerviști voluntari au intrat în 
serviciul Armatei Românieiserviciul Armatei României
Vineri, 20 septembrie 2024, 750 de militari rezerviști voluntari au 
intrat în serviciul Armatei României după ce au depus Jurământul 
Militar. 

„Dumneavoastră sunteți 
exponenții unei forme alternative 
de asumare a datoriei față de pa-
trie, cea în care îndatoririle mili-
tare sunt complementare carierei 
civile. Dublul statut pe care îl aveți 
se răsfrânge pozitiv, atât în planul 
personal al fiecăruia dintre dumnea-
voastră, cât și la nivelul societății. 
Lista avantajelor pe care le aduce 
cu sine statutul de militar rezervist 
voluntar nu este de neglijat, iar 
motivația financiară este completa-
tă de experiența socio-profesională 
și de satisfacția de a face mai mult 
pentru țară și pentru cei din jur=, a 
spus șeful Statului Major al Apărării, 
general Gheorghiță VLAD. 

Rezerviștii voluntari sunt încadrați 
pe funcțiile prevăzute în contracte, 
la semnarea acestora, și trebuie să se 
prezinte la unitate doar în perioadele 
de instruire și de îndeplinire a misiu-
nilor. În aceste perioade, rezerviștii 
voluntari primesc salariul aferent 

funcției militare pe care o ocupă, 
la fel ca militarii în activitate care 
ocupă funcții similare. În restul tim-
pului, când își continuă activitățile 
obișnuite, ca civili, li se acordă 30 
la sută din salariul funcției militare 
pe care o au ca rezerviști. Primul 
contract al militarilor rezerviști vo-
luntari se încheie pe o perioadă de 
4 ani, iar următoarele pe o perioadă 
de maximum trei ani.

Rezerviștii voluntari

Rezerviștii voluntari reprezintă 
personalul selecționat pe bază de 
voluntariat, care consimte, pe bază 
de contract individual pe durată 
determinată, denumit în continu-
are contract, să încadreze funcții 
în statele de organizare ale struc-
turilor din cadrul Ministerului Apă-
rării Naționale. Primul contract se 
încheie pe o perioadă de 4 ani, iar 
următoarele pe o perioadă de maxi-

mum 3 ani. Rezerviștii voluntari pot 
fi cadre militare rezerviști voluntari 
(ofițeri, maiștri militari, subofițeri) 
sau soldați și gradați rezerviști vo-
luntari.

La instituirea stării de urgență 
sau a stării de asediu, precum și 
la declararea stării de mobilizare 
sau a stării de război, contractele 
rezerviștilor voluntari se suspen-
dă, iar aceștia sunt concentrați/
mobilizați, în condițiile legii, și sunt 
încadrați în aceleași funcții.

La desconcentrare sau la de-
clararea demobilizării, rezerviștii 
voluntari sunt desconcentrați sau 
demobilizați, iar contractele se de-
rulează în continuare până la expi-
rarea acestora. Rezervistul voluntar 
este încadrat pe funcția prevăzută 
în contract la semnarea acestuia 
și se pregătește pentru a îndeplini 
orice misiune, la fel ca și milita-
rii în activitate. În timp ce milita-

rii profesioniști sunt prezenți zi de 
zi în unitatea militară în care sunt 
angajați, rezerviștii voluntari tre-
buie să fie prezenți la unitățile lor 
doar în perioadele de instruire și de 
îndeplinire a misiunilor, atunci când 
sunt chemați, pentru anumite pe-
rioade, scurte și bine determinate. 
În afara acestor obligații, rezerviștii 
voluntari care sunt angajați în me-
diul civil, își vor continua activitatea 
la locul lor de muncă.

În perioada în care sunt chemați 
la unitate, rezerviștii voluntari pri-
mesc salariul aferent funcției milita-
re pe care o ocupă, la fel ca militarii 
în activitate care ocupă funcții simi-
lare. În restul timpului, când își con-
tinuă activitățile obișnuite, ca civili, 
li se acordă 30% din salariul funcției 
militare pe care o au ca rezerviști.

Col. (rtr.) GIGI BU�E
Filiala „Jean Bărbulescu” Gorj-

Mehedinți a UZPR
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Școală Mese-
rii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome 
recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secre-
tariatsnm@yahoo.
com

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90279027

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. 

Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

DiverseDiverse

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 

Telefon: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.
 Vând teren în loca-

liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. 

Preț: 20.000 euro. Tele-
fon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMERĂ MOBILAT ŞI COM-
PLET UTILAT ÎN TIMIŞOA-
RA, STR. M. KOGĂLNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958

PierderiPierderi
 Declar pierdut car-

net de elev emis de Colegiul 
Național <Spiru Haret= pe 
numele de Popescu Ana-Ma-
ria.
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Topor tip celt, vechi de 3500-4000 de ani, descoperit în GorjTopor tip celt, vechi de 3500-4000 de ani, descoperit în Gorj
O piesă arheologică din Epoca Bronzului, din 
Clasa Tezaur, a fost descoperită în comuna 
gorjeană Cătunele, într-o pădure din satul 
Lupoaia, potrivit persoanei care a adus-o 
la Muzeul Județean de Istorie ”Alexandru 
Ștefulescu” Gorj.

Piesa este cunoscută sub denumirea de 
„topor de tip celt= și a fost detectată  și 
adusă la Muzeul Județean Gorj „Alexan-

dru Ștefulescu= de Ion Vintilescu, din comuna 
Cătunele, sat Lupoaia. „După câteva semnale de 
conserve a apărut și acest obiect, care mi s-a pă-
rut foarte vechi, după care am ajuns acasă și am 
zis să verific pe internet. Spre surprinderea mea, 
am văzut că acest obiect ar avea peste 3500 de 
ani. M-am hotărât să-l aduc la muzeul din județul 
Gorj, să-l predau=, a declarant cel care a desco-
perit obiectul.

Piesa descoperită de cetățeanul din Lupoaia 

face parte din Clasa Tezaur. „Este un topor de tip 
celt, aparține Clasei Tezaur și are o vechime de 
3500-4000 de ani. Urmează să fie expertizat și cla-
sat=, a declarat dr. Dumitru Hortopan, directorul 
Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu=.

Pe raza județului Gorj, ca și în alte zone ale 
țării, au mai fost descoperite topoare de tip celt, 
de diverse dimensiuni, unele dintre acestea fiind 
expuse la Muzeul Județean Gorj. „Dintre descope-
ririle de tip Verbicioara mai putem menționa: de-
pozitul de bronzuri de la Drăguțești (seceri și cel-
turi), topoare de tip Dumbrăvioara, de la Bolboși, 
de tip Izvoarele de la Peștișani și Andreești, un 
topor de tip celt de la Vierșani, Jupânești, 5 to-
poare tip celt descoperite la Socu – Bărbătești 
ș.a.=, precizează dr. Gheorghe Calotoiu, în revista 
=Litua= a Muzeului Județean Gorj. De asemenea, 
mai există și alte topoare de tip celt descoperite, 
de-a lungul timpului, de „căutătorii de comori= 
pe raza județului Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Aviz pentru modernizarea și extinderea Aviz pentru modernizarea și extinderea 
Spitalului Județean Spitalului Județean 
Ministerul Sănătății a emis avizul de oportunitate pentru modernizarea și extinde-
rea Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu. Este vorba de un nou corp de clădire, 
în locația din strada Progresului, cu nouă etaje și heliport. Investiția depășește un 
miliard de lei.

Noul corp de spital ar urma să fie dotat cu 
echipamente medicale moderne și mobilier sani-
tar pentru relocare de secții ce funcționează în 
strada Progresului. 

„Sunt bucuros să vă anunț că a fost emis avi-
zul de oportunitate de către Ministerul Sănătății 
cu privire la proiectul de extindere a Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu.

În mod special, mulțumim premierului Mar-
cel Ciolacu, ministrului Sănătății, Alexandru Ra-
fila, ministrului Investițiilor și Proiectelor Euro-
pene, Adrian Câciu, parlamentarilor de Gorj și 
președintelui PSD Gorj, Mihai Weber, pentru spri-
jinul acordat în aprobarea acestui proiect de o 
importanță vitală pentru comunitatea noastră.

Acest aviz reprezintă un pas crucial în imple-
mentarea unei investiții esențiale pentru dezvol-
tarea infrastructurii medicale din județul nostru, 
parte a Programului Național de Investiții în Infra-
structura Unităților Spitalicești.

Prin colaborarea cu Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene și susținerea fermă a minis-
trului Alexandru Rafila, acest proiect urmărește 
nu doar modernizarea și extinderea Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu, ci și îmbunătățirea 
semnificativă a serviciilor medicale oferite 

cetățenilor județului Gorj. 
În acest context, ne exprimăm anga-

jamentul de a continua să lucrăm intens 
pentru implementarea cu succes a aces-
tor investiții, care vor aduce beneficii 
majore atât pacienților, cât și persona-
lului medical, consolidând astfel siste-
mul de sănătate local=, a anunțat Cos-
min Popescu, președintele Consiliului 
Județean Gorj. 

Printre beneficiarii avizelor de opor-
tunitate emise de Ministerul Sănătății 
se numără: Spitalul Clinic Județean de 
Urgență din Galați, Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu, Spitalul Județean 
de Urgență Drobeta Turnu-Severin, Spi-
talul Județean de Urgență din Deva, 
Spitalul Orășenesc din Vișeul de Sus, 
Spitalul Municipal din Craiova și Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii „Grigore Alexandrescu= din 
București. 

„În ultimii doi ani am deschis mai multe 
șantiere pentru spitale noi și corpuri noi de spital 
decât în ultimii 30 de ani la un loc. Acum dublăm 
practic resursele disponibile și accelerăm și mai 
mult reconstrucția sistemului spitalicesc din Ro-

mânia”, a subliniat secretarul de stat din Ministe-
rul Sănătății, dr. Alexandru Rogobete.

Proiectele din cadrul Programului Național de 
Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești se 
derulează în parteneriat cu Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene.Semnarea contractelor de 
finanțare pentru proiectele declarate eligibile va 
avea loc în noiembrie 2024.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi este posibil să simți nevoia de a te retrage și de a reflecta asupra relațiilor 

tale. Este un moment bun pentru a discuta deschis cu partenerul despre lucrurile care 
te preocupă. Te vei concentra pe găsirea unui echilibru între viața profesională și cea 
personală. Încearcă să eviți deciziile impulsive la locul de muncă. Ai o energie bună, 
dar ai grijă la stres. Exercițiile de relaxare îți vor prinde bine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Relațiile cu cei dragi pot fi ușor tensionate, dar o abordare 

calmă și răbdătoare va aduce armonie. Azi ești inspirat și plin de 
idei. Astrele îți favorizează colaborările și munca în echipă. Este o zi 
bună pentru a pune bazele unor proiecte noi. Ai nevoie de odihnă. 
Nu te suprasolicita. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
O conversație profundă cu partenerul tău poate dezvălui nevoi 

și dorințe pe care nu le-ai exprimat până acum. Fii deschis și sincer. 
Este o zi ideală pentru comunicare și negocieri. Încearcă să fii atent 
la detalii și să nu te grăbești în luarea deciziilor. O plimbare în aer 
liber îți poate reîmprospăta mintea și spiritul. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ai tendința să te retragi în carapacea ta, dar astăzi e momentul 

să ieși din zona de confort. Comunicarea cu partenerul poate aduce 
o înțelegere mai profundă. Astăzi vei simți nevoia de stabilitate. Fii 
atent la detalii și organizează-ți sarcinile într-un mod eficient. Ai 
grijă la alimentație și odihnește-te suficient.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ești plin de pasiune și farmec, iar partenerul tău va fi cu siguranță impresionat 

de atitudinea ta pozitivă. Încercați să vă bucurați de timpul petrecut împreună. 
Creativitatea ta este la cote maxime astăzi. Fie că este vorba de un proiect nou sau 
o idee de afaceri, astrele îți favorizează inițiativele. Te simți energic, dar nu exagera 
cu activitățile fizice. Ai nevoie de echilibru.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este o zi bună pentru a-ți reevalua relațiile. Astrele te îndeamnă să fii mai 

deschis în comunicare și să exprimi ceea ce simți cu adevărat. Organizarea și eficiența 
te vor ajuta să depășești provocările de astăzi. Rămâi concentrat pe detalii și nu te 
lăsa distras. Ai grijă de corpul tău și nu ignora semnalele de oboseală.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Azi este ziua ta, fiind echinocțiul de toamnă! Ești într-o dispoziție romantică, 

iar energia ta pozitivă va atrage atenția celor din jur. Dacă ești într-o relație, este o 
zi perfectă pentru a o consolida. Echilibrul și armonia sunt temele zilei pentru tine. 
Concentrează-te pe relațiile de la locul de muncă și încearcă să rezolvi orice conflict. 
Ești în formă, dar nu uita să te relaxezi și să ai grijă de echilibrul mental.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Emoțiile sunt puternice astăzi. Dacă ai ceva pe suflet este momentul să vorbești deschis cu 

partenerul. Comunicarea poate aduce claritate în relația voastră. Te așteaptă o zi plină la locul de 
muncă, dar astrele te susțin să depășești orice obstacol. Rămâi concentrat și perseverent. Ai nevoie de 
timp pentru tine. O pauză de la activitățile intense te va ajuta să te recuperezi.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi ai șansa de a te apropia de partener prin aventuri sau activități 

spontane. Este o zi bună pentru a planifica ceva inedit împreună. Mintea ta 
este deschisă la noi oportunități și idei. Încearcă să folosești această energie 
pentru a explora noi direcții profesionale. Ai nevoie de mișcare. Exercițiile 
fizice ușoare îți vor îmbunătăți starea de spirit.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să simți nevoia de a controla totul în relația ta, dar încearcă 

să lași lucrurile să curgă natural. Încrederea reciprocă este esențială. Ești 
determinat și ambițios, dar încearcă să nu te suprasoliciți. Prioritizează 
sarcinile și evită să te implici în prea multe proiecte simultan. Ai nevoie de 
odihnă pentru a-ți menține energia la cote optime. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Comunicarea este cheia astăzi. Dacă există neînțelegeri în relație, discută cu 

partenerul și încearcă să rezolvați lucrurile într-un mod calm și deschis. Creativitatea și 
inovația sunt punctele tale forte. Folosește aceste calități pentru a găsi soluții la provocările 
de la locul de muncă. Ești plin de energie, dar ai grijă să nu te extenuezi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Azi te vei simți mai sensibil decât de obicei. Partenerul tău va aprecia sinceritatea 

și deschiderea ta emoțională. Lasă-te purtat de sentimente. Intuiția te ghidează în 
luarea unor decizii importante. Ascultă-ți vocea interioară și vei găsi soluții neașteptate. 
Relaxarea mentală este importantă astăzi. Meditația sau o plimbare în natură îți vor 

aduce liniștea de care ai nevoie.

HOROSCOP
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În cazul în care un angajat muncește sâmbă-
ta sau duminica, sau în zile de sărbătoare 
legală, legea stipulează că munca suplimen-

tară trebuie compensată. Conform Codului Mun-
cii: „Munca suplimentară prestată peste progra-
mul normal de lucru, precum şi munca prestată 
în zilele de sărbători legale, repaus săptămânal 
şi în alte zile în care, în conformitate cu legea, 
nu se lucrează, se compensează prin ore libere 
plătite în următoarele 60 de zile calendaristice 
după efectuarea acesteia=.

Dacă acordarea orelor libere nu este posibilă, 
angajatorul este obligat să plătească sporuri sala-
riale pentru orele suplimentare. Legea specifică 
faptul că „în cazul în care compensarea prin ore 
libere plătite nu este posibilă, munca suplimen-
tară prestată peste programul normal de lucru va 
fi plătită în luna următoare cu un spor de 75% din 
salariul de bază”.

Legislația limitează numărul de ore suplimen-
tare pe care un angajat le poate efectua anual. 
Legea prevede clar că „plata muncii se poate face 
numai dacă efectuarea orelor suplimentare a fost 
dispusă de şeful ierarhic în scris, fără a se depăşi 
360 de ore anual”. Aceasta înseamnă că angajații 
nu pot lucra un număr nelimitat de ore suplimen-
tare, iar acestea trebuie aprobate în prealabil de 
superiorii ierarhici.

În plus, depășirea temporară a programului de 
lucru trebuie să fie compensată ulterior prin acor-
darea de timp liber: „Depăşirea programului de 

Cum se plătește munca Cum se plătește munca 
suplimentarăsuplimentară

lucru astfel aprobat se poate face numai tempo-
rar, fiind obligatorie compensarea cu timp liber 
corespunzător”.

Consecințele nerespectării legii de către 
angajatori

Angajatorii care nu respectă aceste reglemen-
tări riscă amenzi substanțiale, iar nerespectarea 
obligației de a compensa munca suplimentară poa-
te atrage sancțiuni din partea autorităților com-
petente. Astfel, pentru angajați, este esențial să 
fie explicitate în contractele de muncă condițiile 
de compensare a muncii suplimentare, pentru a 
evita orice probleme ulterioare.

M.P.

Polițiștii gorjeni s-au alăturat Polițiștii gorjeni s-au alăturat 
campaniei „Let’s do it, Romania!”campaniei „Let’s do it, Romania!”
Sâmbătă, 21 septembrie a.c., polițiștii din ca-
drul Inspectoratului de Poliție Județean Gorj 
au dat curs invitației de a lupta împotriva gu-
noaielor și de a ajuta la protejarea mediului 
înconjurător.

Polițiștii voluntari care au participat la Ziua de 
Curățenie Națională, în cadrul inițiativei „Let’s 
Do It, Romania!=, au contribuit la curățarea 
unei zone, de pe lângă cursul râului Jiu, pe raza 
localității Bumbești Jiu, alături de pompieri ISU 

Gorj, voluntari SMURD, elevi și 
reprezentanți ai Asociației ,,Me-
diu curat – Viață sănătoasă=, 
reușind împreună strângerea a 
zeci de saci de gunoi.

Această participare are și un 
rol simbolic, întărind mesajul 
că protecția mediului și respon-
sabilitatea civică trebuie să fie 
o preocupare comună a tuturor 
cetățenilor, indiferent de profe-
sie.

I.M.
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Viitorul Târgu Jiu a avut cea mai 
neagră zi din punct de vedere sportiv, 
sâmbătă, la Clinceni, când a încasat 
o corecție severă de la Metaloglobus 
București. Trupa gorjeană a suferit 
cea mai drastică înfrângere de la 
înființare, 7-0, într-o partidă contând 
pentru etapa a șaptea a ligii secunde 
la fotbal. Două penaltiuri provocate, 
un autogol și al șaselea meci pierdut 
la rând în campionat par să ducă Vii-
torul într-o gaură fără ieșire. Echipa 

Aruncați prosopul! Viitorul, distrusă la Clinceni
patronată de Nicolae Sarcină este pe 
ultimul loc, cu un singur punct acu-
mulat, iar Călin Cojocaru pare să fi 
ajuns la capătul puterilor. De altfel, 
antrenorul a încercat să fie subtil 
după meciul pierdut cu Corvinul și a 
cerut condiții normale de la condu-
cere, dar Viitorul este departe de a 
forma o echipă competitivă în acest 
moment. ,,Exilată= la Severin, cu 
foarte puțini jucători experimentați 
în lot, cu fani pe care îi poți număra 

pe degete și fără un director spor-
tiv veritabil, echipa este principala 
candidată la retrogradare. Zakir ('10 
, '42), David Irimia ('12),  Huiban ('23 
penalty), Honciu ('50 penalty), Visic 
('74) și un autogol al lui Flavius Dum-
brăvean  ('54) au semnat dezastrul 
din județul Ilfov. Viitorul va încerca 
să obțină prima victorie în runda ur-
mătoare, când întâlneșe un adver-
sar ,,accesibil=, Chindia Târgoviște. 
Gorjenii au cea mai slabă apărare 

din campionat, încasând până acum 
21 de goluri.

Viitorul în meciul cu Metalo-
globus: Dr. Lupescu – Godja, Bîrzu, 
Gavric, Ed. Croitoru – M. Camara, 
Dasic (Dumbrăvean 33’), Vulpe, 
Moisie (cpt.) – Gașpar (Cîniparu 
33’), Gakou. Rezerve: Aur. Păun 
– Bg. Burcea, Nic. Geană, Pefoura 
Okom, Lupulescu, Andreaș, James. 
Antrenor: Călin Cojocaru.

CĂTĂLIN PASĂRE

Victorie clară a Gilortului. Stoica: Victorie clară a Gilortului. Stoica: 
,,Cu siguranță, mai avem de lucru”,,Cu siguranță, mai avem de lucru”

Gilortul –  Viitorul Dăești 3-0 (1-0) 

Gilortul: Iuțalîm – Martin, Siewe, Mitrache – Brujan 
(46’ Oprișa) – Marica (79’ Lazăr), Vespe (79’ Popescu), 
Rădulescu, Bucur – Gîlcescu (cpt, 52’ Viespe), Roncea (82’ 
Săulescu). Rezerve neutilizate: Spînu –  Gheorghe, Sandu, 
Urlan.  Antrenor: Alex Stoica. 

Viitorul: Vlădoi – Vasile (cpt), Mocioacă (75’ Horumbă), 
Nețoiu, Popolan – Bîrzan (46’ Ghiță), Mâlnă, Rotaru (52’ 
Bunea), Stanciu – Vătafu (75’ Potoroacă), Dinu (46’ Sîrbu). 
Rezerve neutilizate: Filigeanu – Zamfirescu, Lazăr, 
Bîrzîche.  Antrenori: Constantin Gaiță și Marius Vlădoi.

CĂTĂLIN PASĂRE         

Gilortul Târgu 
Cărbunești și-a re-
venit după șocul 

de la Bradu și a învins cu 
același scor cu care pierdu-
se în etapa precedentă. Ele-
vii lui Alex Stoica au trecut, 
pe teren propriu, de Viitorul 
Dăești, cu 3-0. Meciul a con-
tat pentru runda a patra a 
Seriei 8 din Liga 3. ,,Dubla= 
lui Constantin Roncea (5', 
71') și golul lui Gabriel Viespe 

(69') au adus toate punctele 
vizitatorilor. 

Doar accidentarea lui 
Ionuț Gîlcescu le-a stricat 
gazdelor sărbătoarea. Ata-
cantul gorjenilor  a suferit o 
luxație de umăr și a fost în-
locuit în minutul 52.

,,Sunt fericit pentru re-
zultat. Cu siguranță, mai 
avem de lucru, dar sunt 
fericit că am reușit să tre-
cem repede peste eșecul de 
săptămână trecută. Astăzi, 
ne-am mobilizat, am jucat 
altceva, ne-am creat ocazii 

și mă bucur că am putut să 
păstrăm și poarta intactă. 
Cred că suntem pe drumul 
cel bun. Campionatul este 
lung, echipele sunt echili-
brate și fiecare punct con-

tează. Îmi felicit jucătorii 
pentru dăruire, pentru cum 
s-au comportat și sper să 
jucăm mai bine în continu-
are=, a declarat antrenorul 
Alex Stoica după meci.

Etapa viitoare, reprezen-
tantele județului Gorj în Liga 
3, Vulturii și Gilortul se întâl-
nesc la Fărcășești. Meciul se 
joacă vineri, 27 septembrie, 
începând cu ora 17:00.
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Antrenorul de la CSM Târgu 
Jiu, Mario Găman, ar vrea 
să stea mai liniștit în tim-

pul meciurilor. Echipa de fotbal din 
municipiu are patru victorii din pa-
tru după succesul de la Turceni, 0-2, 
înregistrat în acest weekend. Cu 
toate acestea, principalul liderului 
este nemulțumit de unele aspecte 
ale jocului. Tehnicianul a declarat 
că formația pe care o conduce tre-
buie să fie mai pragmatică și eficien-
tă. Nu este prima oară când Găman 
spune că fotbaliștii săi își complică 
viața prin numeroasele ratări. Chiar 
și așa, antrenorul este mulțumit de 
bilanțul CSM-ului, pe primul loc în 
Liga 4 și grație golaverajului. Bebeto 

Găman are și nemulțumiri după încă o victorie: Găman are și nemulțumiri după încă o victorie: 
,,Facem multe greșeli, nu ne concentrăm”,,Facem multe greșeli, nu ne concentrăm”

Lupuleț și Adelin Pîrcălabu au mar-
cat pentru oaspeți în meciul cu CSO 
Turceni. Golurile care au consemnat 
succesul au venit, în minutele 28 și 
29, din pasele lui Sebi Popescu.

,,A fost un meci pe care l-am 
câștigat pe merit, în fața unei echi-
pe gazdă foarte bună și disputat 
pe un teren excelent. A fost un un 
meci controlat în totalitate de noi, 
dar în continuare suferim la capito-
lul ratării, facem multe greșeli de 
ordin tehnic, nu ne concentrăm așa 
cum ar trebui. Nu vreau să le găsesc 
scuze, dar probabil și din lipsa de 
experiență sau din dorința de a rea-
liza cât mai multe ajungem să facem 
asemenea erori=, a declarat Găman 
după joc.

CSM Târgu Jiu: Alexandru 

Oprița – Fabian Bărănescu (min.82 
Mario Țambu), Robert Stancu, 
Lucian Marina, Sebi Popescu – 
Tudor Pătrășcoiu (min.57 Albert 
Cărămidaru), Adrian Rasoveanu 
(min.45 Antonio Surcel), Ovidiu 
Rasoveanu (min.67 Eduard 

Trăistaru), Albert Filip (min. 57 
Dragoș Blaj), Adelin Pîrcălabu (cpt) – 
Bebeto Lupuleț. Etapa viitoare, CSM 
Târgu Jiu va evolua tot în deplasa-
re, cu Știința Drăguțești. Meciul este 
programat pentru miercuri, 25 sep-
tembrie, de la ora 17.00.

Gorjeanca Mădălina Matraș (CSM 
Târgu Jiu) a câștigat medalia de 
argint la junioare în cadrul Campi-
onatului Național de box feminin 
pentru tineret, junioare și senioare, 
desfășurat la Constanța. Tânăra pu-
gilistă este pregătită de Adrian Mo-
torga. 

Până în finală, Mădălina a trecut 
de Arianna Onea, (CSM Tulcea) și Da-
ria Andronic (CSM Suceava). În ulti-

Argint pentru o pugilistă de la CSM Târgu Jiu
mul act, la categoria 64 de kg, spor-
tiva de la Târgu Jiu a fost învinsă, 
la puncte, de Alexandra Cotoveanu 
(Dinamo București). Antrenorul său 
s-a declarat mândru de performanța 
fetei, mai ales că pugilista a început 
recent pregătirea.

,,Mădălina practică boxul de 
puțin timp, cu antrenamente in-
tensive de la începutul acestui an. 
Fac antrenamente cu Mădălina de 

aproximativ 9 luni de zile și sunt 
mândru de evoluția ei ca sportivă. 
Are deja două medalii de argint 
și sunt convins că vor urma și alte 
performanțe pentru că ea iubește 
foarte mult acest sport, este talen-
tată, ambițioasă și muncește foarte 
mult la antrenamente=, a declarat 
Adrian Motorga pentru csmtargujiu.
ro.

CĂTĂLIN PASĂRE


